
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（报批版） 

 
 

 

 

 

 

项目名称：包头昭君湖（小白河）温泉水世界度假区项目 

 

建设单位（盖章）：内蒙古川泽旅游发展有限公司 

 

 

 

 

 

编制日期 2019 年 04 月 

国家环境保护部制 



 

  - 1 -   

 

建设项目基本情况 

项目名称 包头昭君湖（小白河）温泉水世界度假区项目 

建设单位 内蒙古川泽旅游发展有限公司 

法人代表 李晓东 联系人 王钱焕 

通讯地址 内蒙古自治区包头稀土高新区黄河路北创业园区内 

联系电话 18547249760 传真 —— 
[...]
本项目冬季建筑取暖，由于规划市政热力管线尚未接通，本项目运营初期采用自建

燃气锅炉房供热，待市政热力管网接通后，热源采用市政热力供热。 

本项目于度假酒店西侧共设置燃气锅炉房 1 处，锅炉房设 1 台 1t 燃气锅炉和 3 台

10t 燃气锅炉（两用一备）,为冬季采暖供热及淋浴供热和上乐园池水保温加热。园区建

天然气管道，气源为来自鄂尔多斯市长庆气田的天然气，年耗天然气量 111.2 万 m3/a。 

天然气为清洁燃料，烟气中污染物排放量很少，预测结果为，SO2 最大小时落地浓

度为 0.00188mg/m3，占标率为 0.38%，出现在距源 19m 处。NO2 最大小时落地浓度为

0.00995mg/m3，占标率为 4.98%，出现在距源 19m 处。烟尘最大小时落地浓度为

0.00378mg/m3，占标率为 0.84%，出现在距源 19m 处。分析预测结果表明，SO2、NO2、

烟尘占标率都远小于 10%，对周围环境影响较小。地面最大浓度预测值满足《环境空气

质量标准》(GB3095-2012）中二级标准，锅炉采用天然气为燃料的措施可行。 

7.3.1.2 厨房油烟 

本项目餐饮厨房年油烟产生量约为 229.5kg/a；按日用餐时间高峰期 6 小时计，则项

目日高峰期油烟产生量为 765g/h；排烟量按 60000m3/h 计，油烟最高产生浓度为

12.75mg/m3。油烟净化器的处理效率大于 85%，经油烟净化器处理后废气排放浓度为

1.9125mg/m3，小于 2.0mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）要求。油

烟废气经过静电油烟处理器有效治理后，在第 5 层楼顶东侧经离地面 15m 高排气筒达

标排放，不会对周围环境产生明显的影响。采用油烟净化器处理油烟的措施可行。 

7.3.2 废水治理措施及技术可行性分析 

7.3.2.1 废水产生情况 

根据工程分析，本项目产生的废水主要来源是度假酒店、接待中心、室内、室外水

上乐园、室内温泉馆、室外温泉区、汤屋产生的洗浴废水以及生活污水等，其中餐饮废

水排放总量为 7200m3/a（24m3/d），度假酒店生活污水产生量为 41m3/d（9840 m3/a），

接待中心洗浴废水产生量为 96 m3/d（28800 m3/a），室内水上乐园废水产生量为 216 m3/d



 

  - 89 -   

 

（64800 m3/a），室外水上乐园废水产生量为 288m3/d（86400 m3/a），室内温泉馆废水

产生量为 108m3/d（32400 m3/a），室外温泉区废水产生量为 72m3/d（21600 m3/a），汤

屋洗浴废水排放量为 59.4m3/d（17820 m3/a），汤屋洗浴废水绝大部分排到水景冷却降

温，一部分用于绿化，另一部分水景排水量为 262m3/d（78600 m3/a），各废水水质及产

生及排放情况具体见表 3.4-5。建设单位拟在度假酒店、接待中心、各新建化粪池一座，

处理项目产生的生活污水，各洗浴、水上游乐区分别建污水处理设施，处理后的排水与

化粪池排水合并进入市政污水管网，经泵站打入万水泉污水处理厂处理，能够满足项目

废水处理的要求。 

7.3.2.2 废水处理工艺 

1、餐饮废水 

本项目在度假酒店楼外空地上修建隔油池，隔油池的规格是 1.3m×0.8m×1.3m，有

效容积为 1m3。通过安装于酒店楼灶房的直径为 30cm 的 PVC 管将项目含油废水输至隔

油池处理。隔油池形态如下图 7.3-1： 

 

图 7.3-1   隔油池示意图 

项目每天产生餐饮废水量为 24 m3，营业时间为 12 小时，则餐饮废水平均产生量为

2m3/h，含油废水先进入隔油池处理，计算得：项目含油废水在隔油池中水力停留时间为

0.62 小时，废水流速为 0.00035m/s,满足《饮食业环境保护技术规范》中关于餐饮隔油池

设计要求（要求：池内水流流速不大于 0.005m/s；含油污水水力停留时间不小于 0.5h；

池内分格宜取二档三格；人工除油的隔油池内存油部分容积不宜小于该池有效容积的

25%；隔油池出水管管底至池底的深度不宜小于 0.6m；隔油设施不应设在厨房、饮食制

作间及其他有卫生要求的空间内）。隔油池出水进入度假酒店化粪池进一步处理，顾客

卫生间废水直接进入化粪池处理。 

进水

沉淀隔油池 过滤池 检测池

出 水
隔油池 
 



 

  - 90 -   

 

2、生活污水 

生活污水主要包括度假酒店、接待中心和游乐设施卫生间等，为满足万水泉污水处

理厂进水标准，生活污水采用三级化粪池预处理，处理过程就是：过滤沉淀-厌氧发酵-

固体物分解-污水排放。 

三级化粪池比较简单，就是把一个大的池子分成三格，因此叫三级化粪池，三级化粪池

工作原理是一种利用沉淀和厌氧发酵的方法，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设

施，属于初级的过渡性生活污水处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫、

悬浮物固体浓度为 100~350mg/L，有机物浓度 CODCr 在 100~400mg/L 之间，其中悬浮

性的有机物浓度 BOD5 为 50~200mg/L。污水进入化粪池经过 12~24h 的沉淀，可去除

50%~60%的悬浮物。沉淀下来的污泥经过 3 个月以上的厌氧发酵分解，使污泥中的有机

物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降

低了污泥的含水率。定期将污泥清掏外运，填埋或用作肥料。要求：化粪池的沉淀部分

和腐化部分的计算容积，应按《建筑给水排水设计规范》(GB50015-2003)第 4.8.4～4.8.7

条确定。污水在化粪池中停留时间宜采用 12h~24h。对于无污泥处置的污水处理系统，

化粪池容积还应包括贮存污泥的容积。 

生活污水中污染物主要含有 COD、BOD、氨氮、TP、SS 等，污染因子较简单，可

生化性较高，适合微生物处理。生活污水经三级化粪池处理后达到《污水排入城镇下水

道水质标准》(GB/T 3162-2015)中 A 级标准及万水泉污水处理厂进水标准后，排入市政

污水管网，进入万水泉污水处理厂处理。 

3、洗浴、水上游乐废水 

洗浴、水上游乐废水包括接待中心洗浴废水、室内水上乐园废水、室外水上乐园废

水、室内温泉馆废水、室外温泉区废水、汤屋洗浴废水，这些废水来自于洗浴、水上游

乐水处理产生的废水。为了保持浴池和水上娱乐水池的水质和水温，各洗浴和娱乐水池

都设有循环水处理系统，处理工艺是首先滤掉毛发等大颗粒杂质，再经石英砂过滤器滤

除水中的皮屑等悬浮物，净化后的游乐水经热交换器提升温度，在加入除藻剂防止藻类

繁殖，最后进行紫外线消毒灭菌，回用水返回洗浴、游乐水池。使得洗浴、游乐水池内

的水质和水温保持在合格状态。石英砂过滤器使用一段时间后需进行反冲洗，清除掉滤

层截流的皮屑等悬浮物，反冲洗水量约为用水量的 5%，水量较大，反冲洗水水质远好

于生活污水，可以不经化粪池直接排入市政污水管网，与其它污水一道进入万水泉污水

处理厂处理。洗浴、游乐水处理工艺流程见图 7.3-2： 

https://www.baidu.com/s?wd=%E5%8E%8C%E6%B0%A7%E5%8F%91%E9%85%B5&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1Y4uhw9PjIBn1-buHbdrHb40ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3EnHm4nj0sPWm3nH0vnWbvPjbsr0
https://www.baidu.com/s?wd=%E4%B8%89%E7%BA%A7%E5%8C%96%E7%B2%AA%E6%B1%A0&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1Y4uhw9PjIBn1-buHbdrHb40ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3EnHm4nj0sPWm3nH0vnWbvPjbsr0


 

  - 91 -   

 

 

图 7.3-2 水世界水处理工艺流程 

7.3.2.3 万水泉污水处理厂概况 

（1）污水处理厂位置 

包头市万水泉污水处理厂位于包头市滨河新区东南侧，其中一期总占地而积 5.09 万

m2，于 2008 年 5 月开工建设，2009 年 8 月建成并进入调试，污水处理采用水解（酸化）

--生物滤池--V 型滤池污水处理工艺，污泥采用离心式脱水机进行脱水处理，处理后的污

水排入黄河，每日可处理污水规模达 5 万 m3/d。2013 年万水泉污水处理厂在原址新增

土地进行二期改扩建工程，该工程实施后，污水处理规模新增 15 万 m3/d，总规模达到

20 万 m3/d，中水处理总规模达到 20 万 m3/d，中水回用 15 万 m3/d，5 万 m3/d 排至二道

沙河。万水泉污水处理厂二期的二级生物处理工艺均采用改良 A2/O 工艺，深度处理工

艺采用高效反应沉淀池+微滤机工艺。消毒工艺采用紫外线和二氧化氯消毒，最终实现

出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准。 

（2）设计污水处理工艺 

根据调查，万水泉污水处理厂设计采用 A2/O 污水处理工艺，工艺流程见图 7.3-3。 

 

图 7.3-3    万水泉污水处理厂工艺流程图 

粗格栅 泵房 细格栅 涡流沉淀池 

厌氧池 缺氧/好氧池 二沉池 接触消毒池 

污泥泵房 浓缩脱水车间 

管网进水 

鼓风曝气 加氯 

污泥回流 剩余污泥 泥饼外运 

絮凝剂 

分离液回流 

出水排放 

游乐水池 毛发聚集器 水泵 过滤器 

热交换器 

反冲洗

废水 

除藻剂 紫外消毒 

排放 



 

  - 92 -   

 

（3）设计污水处理规模及设计进出水水质 

根据调查万水泉污水处理厂目前污水处理总规模为 20 万 m3/d，万水泉污水处理厂

设计出水水质执行国家标准《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A

标准，具体设计污水进出水水质情况见表 7.3-1。 

表 7.3-1 万水泉污水处理厂进、出水水质要求 

项目 COD BOD SS NH3-N 动植物油 

进水指标 mg/L ≤400 ≤240 ≤300 ≤40 - 

出水水质 mg/L ≤50 ≤10 ≤10 ≤5 ≤1 

 

（4）服务范围 

万水泉污水处理厂主要收集处理高新区、滨河新区、新都市中心区、装备园区、职

教园区、九原区、东河区西部排水以及南部区污水收集系统超越排水。本项目位于万水

泉污水处理厂服务范围。 

7.3.2.4 本项目污水依托万水泉污水处理厂可性性分析 

万水泉污水处理厂设计规模为日处理污水 20 万 m3/d，服务区域现在生活污水排放

量约 15 万 m3/d，处理能力还有富余。而本项目建成后排入万水泉污水处理厂污水规模

平均为 1164.2 m3/d，仅占污水处理厂处理能力的 0.58%，万水泉污水处理厂污水处理规

模可以满足本项目污水处理要求，且尚有余量。 

从污水处理水质考虑，万水泉污水处理厂主要采用 A2/O 法处理区域生活污水，其

出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，本项

目运营期产生的生活污水经过 3 级化粪池处后可直接排入万水泉污水处理厂处理；项目

运营期产生的洗浴、游乐废水主要为反冲洗废水，其污水水质主要污染物为 COD、BOD、

SS、NH3-N 等，污染物浓度较低，生活污水和洗浴、游乐废水混合后进入市政管网经泵

站加压后沿红旗大道、锦绣路排入万水泉污水处理厂处理，本项目排放的废水可生化性

较强，不会对万水泉污水处理厂运行产生冲击。 

项目区周边的市政污水管网目前已建成，本项目污水排入沿红旗大道、锦绣路排入

市政污水管网。 

综上所述，本项目依托万水泉污水处理厂处理本项目生活、洗浴废水是可行的。 

7.3.3 噪声治理措施 

本项目建成后，主要噪声源为空调机、排放机、冷却塔、水泵、制冷压缩机、鼓风

机等设备噪声和顾客娱乐产生的噪声。噪声范围一般在 60~85dB(A)。各设备均采用防振



 

  - 93 -   

 

降噪措施，以降低噪声源强。 

采取的噪声防治措施有：选用低噪声设备；将产噪设备设于室内，通过建筑隔声降

低噪声级；在设备基座与基础之间设橡胶隔振垫，在风机进出口加挠性接头等。具体如

下： 

（1）通风机械采用先进低噪声设备，并进行基础减震，在风机进出口管道设置消音

器，项目所用风机均置于室内，减轻对外环境的影响。 

（2）对运营设备中的高噪声设备主要采用增设减震垫等基础减震降噪处理，合理

布局于建筑中部，降低对外环境的影响；高噪声设备工作时间应合理化，避免连续高噪

声的影响。高噪声设备旁的工作人员应注意调节工作时间，并配备耳罩，避免长期接触

高噪声。 

（3）保证设备处于良好的运行状态，并对主要噪声设备进一步采取隔声、降噪措

施，确保噪声达标排放。 

（4）顾客娱乐噪声室内采取建筑物阻隔，室外通过边界围挡隔声和距离衰减。 

（5）绿化降噪。由于树木具有屏蔽和降噪的双重作用，因此，建设单位在游乐设施

房外、道路两侧等种植高大的树木和花草，既可美化环境，又能降低噪声对环境的影响。 

对各类噪声源采取上述噪声防治措施后，可降低噪声源强 25dB(A)左右，经距离衰

减使边界噪声达标，能满足环境保护的要求。由预测结果可知，本项目营运期边界噪声

能满足《社会生活环境噪声排放标准》（GB22337-2008）中 2 类标准。 

综上所述，项目各设备按照规范安装，主要安装在室内，对室外安装的噪声设备安

装隔声罩。通过度假区平面的合理布置；对主要噪声源安装减振橡胶垫；采取房间、园